TEKSTY ŹRÓDŁOWE

I. Regulae Soc. Jesu Convictorum Collegii Brunsbergensis. (1570).

Minuta: *ARSI, Lith. 33 k. 12—15*.

1. Qui ad Collegium Convictorum Societatis Jesu admittentur, parati erunt non solum ea, quae scripto, sed etiam quae verbo praecipientur et consuetudine recepta sunt, observare.

2. Quilibet primo quoque tempore, postquam receptus est, totius suae vitae sacerdoti assignato generalem faciat exomologesim.

3. Singulis saltem mensibus quilibet confitebitur assignato sacerdoti (quem mutare sine Praefecti facultate non licebit) et, si eidem sacerdoti visum fuerit, sacram eucharistiam sumet.

4. Omnes hora constituta surgant, et concedant cubitum, et ad lectiones, mensam, cubicula, recreationes, et alias omnes functiones, quae illis praescribuntur, praesto erunt, cum pulsu campanae vel alia ratione movebuntur.

⁴ Sunyer do Borgiasza 16 VIII 1569 (*ARSI, Germ. 150 k. 218*).

⁵ *ARSI, Lith. 33 k. 15—23*.

⁶ Viger do Borgiasza 7 X 1571 (*ARSI, Germ. 140, k. 231—234*).

⁷ Jan Schonhovianus do Borgiasza 1 X 1572 (*ARSI, Germ. 134 k. 328*).

⁸ Widmanstadt do Merkuriana 1 X 1577 (*ARSI, Pol. 80 k. 48*). Sunyer do Merkuriana 24 II 1573 (*ARSI, Germ. 156 k. 284*).

⁹ *Annuae Prov. Pol. 1579 (ARSI, Pol. 51 k. 174)*.

¹⁰ Sunyer do Merkuriana 24 IX 1580 (*ARSI, Germ. 158 k. 288*).

¹¹ Pro Literis annuis 1582 (*ARSI, Pol. 65 k. 1*). Campano do Akwawiwy 24 VIII 1582 (*ARSI, Germ. 160 k. 142*).

¹² Bartsch do Akwawiwy 23 VII 1584 (*ARSI, Germ. 163 k. 93—94*).

¹³ *Annuae Prov. Pol. 1585 (ARSI, Pol. 50 k. 65)*.

¹⁴ Bartsch do Akwawiwy 16 IX 1589 (*ARSI, Pol. 81 k. 12—14*).

¹⁵ Maselli do Akwawiwy 5 V 1592 (*ARSI, Germ. 170 k. 126*).

¹⁶ Confaloneri do Akwawiwy 27 XII 1594 (*ARSI, Germ. 173 k. 248*).

¹⁷ Andrzej Busan do Akwawiwy 15 I 1597 (*ARSI, Germ. 177 k. 33*).

¹⁸ *Annuae Prov. Pol. 1598. (ARSI, Pol. 50 k. 166)*.

5. Mane, quamprimum surrexerint, lectos suos decenter sternant, et alternis minimum diebus etiam saccos stramineos invertent, purgabunt, et accuratius component.

6. Deinde, postquam loti, et decenter vestiti erunt, dabunt orationi praescriptum tempus, in qua orabit unusquisque prout edoctus fuerit. Sacrum etiam quotidie in loco, et tempore constituto audient, et ei inservire discant. Singulis vero noctibus, antequam cubitum eant, recitatis prius litanis ab omnibus simul, conscientias suas singuli examinent ac devota aliqua oratione se ad somnum parent.

7. Dominicis, et festis diebus sacrum cantatum audient, et concioni germanicae, precibus vespertinis, catechismo, et laudibus, horis constitutis intererunt, in templo Collegii nostri. Exhortationi quoque, quae alternis hebdomadis ad pietatem, et morum institutionem domi haberi solet, attente se praebent.

8. Etiam diebus dominicis, et festis mane ante lectionem et sacrum cantatum, praescriptas orationes, et catechismum etc. memoriae mandabunt.

9. Ex lectione mensae, concione, exhortatione quilibet uni Magistrorum, cui id demandatum fuerit, statuto tempore, summam notatam referat.

10. Eundo ad templum, et scholas itemque redeundo, omnes ordinem praescriptum, silentium et modestiam servent.

11. Tempore item studii, orationis, mensae; mane etiam ante orationem, et vespere post orationem, silentium ab omnibus servetur.

12. Tempore studii nullus aliorum mensas sine consensu Magistri accedat.

13. Nullus item quocumque tempore sine facultate Magistri cubiculo exibat.

14. Nemo domo egrediatur sine socio assignato, neque pernoctabit extra collegium sine facultate Praefecti, cui aperiet, quo et ad quid iturus sit, et cum eodem socio domum praefixo tempore revertetur.

15. Nemo extra communem mensam, aut domum cibum capiat sine Praefecti licentia. Cum autem de illius consensu id fit, studeat modestiae, honestatis ac virtutis omnis specimen exhibere.

16. Nemo aliorum cubiculum ingrediatur, nec culinam sine licentia Superioris; nec quicumque de domo accipiat, nisi facultate ab eo accepta, cui eius rei cura commissa est.

17. Nemo res suas vendet, distribuet, commutabit, mutuo dabit, sine consensu Magistri.

18. Nullus pecuniam apud se habebit absque facultate Praefecti.

19. Ad eas se classes conferent, ad quas idonei, post examen, iudicabuntur; et diligentes sint in scholis audiendo, repetendo, disputando, prout iniunctum eis erit.

20. Quotidie, sive lectiones sint, sive non, studiorum suorum Praefectis suis reddent rationem; auditas vero lectiones repetent omnes vesperi ante caenam ordine praescripto, et generatim in studiis suis, tam domi, quam in scholis ordinem praefixum servent.

21. Superiorum classium studiosi conciones, declamationes dominicis et festis diebus, dum caenatur, habebunt. Inferiorum vero discipuli diebus Mercurii, eodem tempore, compositiones suas recitabunt.

22. Caeteris diebus, eodem coenae tempore, quando Praefecto videbitur, partim bini disputabunt, partim unus lectiones auditas, Magistri more e superiore loco repetent; diebus sabbati exceptis, quibus de catechismo, concionibus, et exhortationibus auditis concertatio fiet.

23. Diebus remissionis a studiis post prandium, et singulis diebus a coena omnes germanica lingua utentur; caeteris temporibus latina.

24. Tam tempore quotidianae recreationis, quam diebus remissionis a studiis, neque ullus solus, neque tantum duo, sed plures duobus simul sese recreabunt.

25. Quilibet res suas in libro ad hoc deputato, qui apud Magistrum servabitur, sua (si fieri potest) manu scriptas habebit.

26. Singuli suo ordine parati sint quotidie cubicula sua verrere; omnes vero mensas suas, libros, vestes, et caetera componant statuto tempore.

27. Nullus teneat libros sine Magistri approbatione.

28. Cum quis offensam valetudinis sentiet, Magistrum quamprimum admoveat, ut remedium mature adhibeatur.

29. Honestatem in verbis, gestibus et actionibus omnibus accurate colant, communemque inter se charitatem retineant, nec verbo vel facto alter alteri quicumque iniuriae inferat; et si quid acciderit, statim reconcilientur.

30. Diligenter, et amore honesti potius, quam timore paenae observent omnes, quae illis praescripta sunt. Si tamen (quae humana est fragilitas) errarent in aliquo,

humili, et grato animo admonitionem et reprehensionem; et, si opportuerit, iniunctam paenam suscipiant, ad quam minore charitate, quam ad indulgentiam Superiores adiguntur, ad ipsorum tamen emendationem et profectum.

2. Officium Praefecti Domus Convictorum (1570).

Minuta: ARSI, *Lith.* 33 k. 15—23.

1. Praefectus subest Rectori Collegii nostri et Provinciali et ideo ad hunc scribet ordinarie initio cuiusque mensis de statu suae domus, suorumque profectu, cum ipso vero immediate conferet de rebus ad suam curam pertinentibus quando et sicut velle ipsum intelliget et ex ipsius iudicio, ac directione suam domum administrabit.

2. Finis officii illius est cum divina gratia curare, ut ii, qui ad hanc disciplinam admittuntur, in christiana pietate accurate instituantur et probatis moribus bene informantur, ac demum in studiis bonarum litterarum perficiantur iuxta praefixum unicuique scopum ad communem reipublicae et ecclesiae utilitatem.

3. Ad hunc finem melius consequendum duo requiruntur, in quibus universa Praefecti cura potissimum versatur; alterum, ut disciplina loci exacte ab omnibus servetur; alterum, ut in administratione rei familiaris accurata oeconomiae ratio habeatur, et omnia honeste et secundum ordinem peragantur.

4. Quod ad disciplinae custodiam spectat, cum Praefectus praesit tribus personarum generibus, nempe nostris, qui eum adiuvant: Convictoribus et pontificiis alumnis, iis denique qui domui inserviunt ac propterea generatim totius domus curam habent, quaedam illi cum singulis quaedam etiam in communi observanda sunt, ut in omnibus officio suo satisfacere possit.

5. Circa nostros, qui Praefectum adiuvant, adhibebit diligentiam in cavendo, ut omnes regulae cum communes, tum quae peculiariter ad ipsos pertinent diligenter observentur, utque fructum faciant universi in iis, quae et ad spiritualem profectum, et litterarum studia et corporis denique valetudinem pertinent. Oboedientiam quoque praestent cum studiorum exactorum, tum spiritualium rerum Praefecto in iis, quae ad illorum officia spectant. Demum ad exhortationes, quae in Collegio nostro fiunt, accedant, quicumque possint, per vices, ne omnes simul absint a studiosis.

6. Convenit maxime nostros, qui Praefectum adiuvant auctoritatem penes convictores et alumnos conservare: ideoque curabit Praefectus, eos ut reverentur, caeterosque nostro in Collegio degentes, maxime Magistros, quod si igitur in aliquo nostri deficiunt ita decenter corrigantur, ne caeteri inde suspicionem possint arripere eos parvipendendi.

7. Si Praefectus animadverteret, quemquam ex nostris, qui cum illo sunt, domui suae non esse utilem, quod vel aliis adiumento non esset, vel in spirituali profectu, litterarumque studiis non magnopere progrediretur, agat cum Rectore Collegii, ut hic domui eximatur et alius in eius locum sufficiatur.

8. Quos ex nostris habebit Praefectus adiutores eos docebit, quo pacto se in conversatione gerere debeant, maxime cum iis, quorum ipsi peculiarem curam habituri sunt. Distribuat autem tali modo cubacula, studiososque omnes sic distinguat, ut neque nostrorum superfluens numerus, nec adeo sit exiguus onus ut impositum nostri sustinere nequeant, aut gravem studiorum suorum iacturam facere cogantur, aut etiam studiosis omnibus pro debito officii satisfacere ob multitudinem non possint.

9. Curet Praefectus, ut nostri necessariorum rerum sufficientem habeant provisionem: potissimum vero infirmitatis tempore eorum sollicitudinem agat, qualis in collegio Societatis agi solet, neque maiorem, videatque subinde, si illis quippiam desit.

10. Confessiones omnium nostrorum, tam qui convictoribus et alumnis operam suam navant, quam qui e nostris domui inserviunt cum illic in probatione versantur, audiatur ordinarius collegii nostri confessarius, nisi aliud Rectori eiusdem collegii magis expedire visum fuerit.

11. Praefectus convocet nonnumquam suos omnes adiutores, exigatque ab eis earum rerum rationem, quae ad cubiculorum regimen et universam illorum functionem pertinent, et quoties se offeret occasio conferat cum iis de recta studiosorum moderatione, id diligenter cavendo, ut in familiaritate ac indulgentia vel etiam severitate ac rigore cum quibusdam modum non excedant, alios ne offendant, sed

praebeant potius omnibus exemplum in omni verarum, solidarumque virtutum genere.

12. Nullus nostrorum ad externorum convivia sine facultate Rectoris Collegii accedat, aut negotia alicuius momenti, vel quae obedientiae subordinationem quovis modo laedere possint, cum quocumque, inconsulto eodem, pertractet.

13. Quantum ad convictores et alumnos, cum quis admittetur diligenter advertat Praefectus, ut observentur conditiones omnes ad admissionem. Ante omnia autem curandum est, ut iis, qui admittantur, omnes leges, et ordinationes loci legendae tradantur, quo eas diligenter perpendendo non ignorent, quid servare teneantur, deinde ut primis illis diebus (nisi commodius differendum iudicaretur) ad confessionem generalem faciendam disponantur, ut iacto tam bono fundamento reliqua felicitis consurgat extractio. Tum demum eis provideatur de libris, aliisque necessariis rebus, postquam per studiorum Praefectum examinati fuerint; mittantur ad Collegii nostri eam scholam, in qua cum fructu esse possint.

14. Curet vero Praefectus per se et per Socios sibi designatos, ut studiosi progressum faciant in virtutibus, moribus et litteris: discant bene scribere, caveant impedimentis distrahentibus; non permittantur a quocumque occupari in Scriptionibus ad propria illorum studia non pertinentibus; habeant commoda quoque iuvandi studia, ut repetitiones, disputationes, et alia exercitia litteraria consueta. Dent etiam operam, ut constitutis temporibus omnes vernacula regionis lingua loquantur, quo qui illam ignorant, eam addiscant.

15. Neminem admittat, vel dimittat Praefectus sine Rectoris Collegii nostri consensu, cuius eam voluntatem perspectam habeat, quomodo se gerere debeat in concedenda facultate exeundi comestum, dormitum, et id genus alia, in quibus solet esse periculum detrimenti et similiter ille agat.

16. Summa cura honestatis habeatur, vel in ipsis verbis et gestibus, in quibus si quid ab ea alienum deprehenderetur severe castigetur, et ob eam causam diligenter advertat Praefectus quis cum quo versetur domi forisque, et caveat inordinatam omnium suorum conversationem, ac familiaritatem inter se et cum externis.

17. Non ferat inter domesticos perturbationem vel iram, quae si accideret, curet, ut primo quoque tempore, satisfactione debita, et publica, si opus esset in gratiam redeant. In illis vero corrigendis, et iniungendis poenitentiis, quae tanquam medicinae ad morbos animi vel depellendos vel antevertendos adhiberi debent, considerate agat, et a colaphis, insanisque percussionibus, convitiis item penitus absteat.

18. Communes domus leges accuratissime ab omnibus servari et ad eorum memoriam renovandam, easdem publice affigi, ac initio cuiusque mensis in refectorio, dum cibus sumitur, ex suggestu legi curet. Pari ratione exhortationes faciat alternatis hebdomadis, aut ipse, aut alius, ad omnes convictores et alumnos, de rebus ad spiritualem profectum magis necessariis, praecipue vero de praeparatione ad dignam accessionem ad sanctissima confessionis et communionis sacramenta; detque illis documenta bene orandi. Sortitio quoque sanctorum fiet ad finem cuiusque mensis, quemadmodum fit in Collegio nostro.

19. In mensa legatur caput unum ex scriptura per ordinem, et quidem ex Novo Testamento omnia integre legentur; ex Veteri Pentateuchus, Prophetiae, Leviticum, Historiales partes et sapientiales praeter cantica, deinde sequetur lectio, in qua modo historia aliqua ecclesiastica vel sanctorum vitae ex Surio, aut Lipomano; modo D. Gregorii dialogi, vel selectae epistolae D. Hieronimi, modo Divus Bernardus de interiore dono vel Libellus de imitatione Christi aut similes alii libri probati pro iudicio Praefecti. Cum vero coenatur dominicis, ac festis diebus, concio habeatur, siquidem exercendi fuerint in modo concionandi alioquin vel declametur, vel idem fiat, quod in prandio factum est. Caeteris porro diebus eodem coenae tempore aliqua scholastica exercitatio instituetur, qualis est, repetere lectiones auditas, legere sua themata, disputare etc. Diebus autem sabbatinis de catechismo, concionibus, et exhortationibus auditis concertatio fiat. Quae omnia martyrologii lectio-
ne terminentur.

20. Aegrotantium cura diligens habeatur et infirmitates moderatione rerum et actionum omnium antevertantur. Et in huius finem recreationes post prandium et coenam et infra hebdomadam pro more Collegii consveto agantur; in quibus a nimiis clamoribus, et levitatibus abstinentes, modeste hilarem conversationem vel recreationem studiosi agent, vel omnes simul, vel in partes distributi, prout disciplinae illorum magis expedire videbitur. Sit et Praefectus aliquis infirmorum, qui observare debeat regulas huiusmodi officialibus in Collegio nostro praescriptas, quoad ejus fieri poterit.

21. Si quis ex convictoribus inclinaret ad Institutum Societatis amplectendum, vel admitti peteret, nullo modo recipiatur sine expresso consensu eorum, qui legitimam ipsius curam habent, nisi is plane sui iuris sit. Nec nostri quemcumque eorum ad id alliciant, aut quovis modo sollicitent, sed solum ad pietatem et devotionem circumspecte promoveant, caetera divinae providentiae permittentes.

22. Externorum, qui domi inserviunt, cura habeatur, et profectus in timore Dei, et christiana institutione commendatus sit. Doceantur orare mane et vespere, conscientiam examinare, exhortationi domesticae intersint. Missam quotidie audiant. Singulis mensibus confiteantur, et (si Confessario visum fuerit) communicent. Illud vero praedictis famulis serio commendatum sit, ne operam suam praestent studiosis convictoribus in particulari sine scitu et facultate Praefecti.

23. Quoad generalem totius domus curam, det operam Praefectus, ut tota domus et singula illius loca munda sint, et omnia suo ordine collocata, tam in cubiculis, quam in aliis quibusvis locis et ut mundicies omnibus cara sit tam circa seipos quam circa alia omnia et ideo exercitium corporale quotidie fiat sicut in Collegio nostro fieri solet. Demum ut omnia mundissime fiant praesertim quae ad cibos pertinent, de quorum catalogo iuxta temporis conditionem mutando, vel emendando cum Rectore Collegii conferet.

24. Nullas leges vel consuetudines abroget vel inducat inconsulto Rectore Collegii nostri, sed secundum eas, quas habet gubernet suam domum et curet, ut ordinarie procedatur in horis cuiusvis exercitio designatis, quando admonentur omnes signo campanae. Idem vero ordo horarum servetur quoad eius fieri poterit, qui in Collegio nostro servari solet.

25. Sine facultate Rectoris Collegii externos ne admittat ad cohabitationem, nec ad hospicium, ut domi pernoctent, neque ad capiendum illic cibum invitet. Quod si quem invitari contingat frugalitatis ratio habeatur.

26. Quod ad rationem oeconomiae attinet, rationes dati, et accepti perspicuas, et superiori tertio quoque mense, si eidem superiori videbitur, reddendas servet; necessaria non deesse, a superfluis abstinere et res domus diligenter conservare curet, emptori pecunias ad quotidianos sumptus ministrabit, a quo singulis solum hebdomadis expensarum exigit rationem ex ipsius codice et summam in librum suum referet. In faciendis gravioribus provisionibus pro usu domus diuturno, oportunitatem temporis observet, et cum Rectore Collegii prius conferat.

3. Instructio pro particularibus praefectis sive magistris cubiculorum (1570).

Minuta: *tamže*.

1. Quia Praefectus duplicem personam sustinet, et Religiosi et Praefecti; ideo praecipua ipsius cura, in quantum religiosus est, esse debet, ut seipsum iuvet, omnem in id diligentiam adhibendo; maxime in iis mediis, quae ad conservationem, et incrementum proprii spiritus pertinent, ut sunt orationes, sacrarum regularum observantia, custodia sensuum et mortificatio propriarum passionum, ut in virtutibus ipse crescens, facilius possit iuvare alios, qui eius sunt curae commissi.

2. Tum vero inquantum praefectus est, propriam intelligit bene suam esse curam, ut adolescentes adiuventur in pietate bonis moribus, litterarum studiis ac praesertim doctrina christiana secundum ipsorum regulas, quarum observationem omni studio, et diligentia debet procurare. Ad id autem contulerit, non solum et se et suos frequenter Domino in orationibus suis commendare, sed etiam exemplum religiosae suae conversationis, diligensque ordinis, quem sequimur, executio.

3. De singulis diei horis. Mane simul ac vocatus fuerit prompte exurgat, exemplum ea in re suis praebendo. Quod si quandoque ob aliquam sui indispositionem haeret diutius, id ipsum, ut sui intelligant, efficiat.

4. Cum signum surgendi pro studiosis datum fuerit, nominatim suos vocet (accenso prius lumine in cubiculo) si fuerit necessarium, et deputet aliquem, qui dicet psalmum Miserere; ipseque interim lectos visitet, ut videat, num surgant, et hinc inde cubiculum obeat.

5. Dum se induunt, verecundiae ac honestatis memores sint, et ad minus superiori sint veste tecti, ne indecenter soluti ab aliis conspiciantur.

6. Bene lectos suos sternant, moveantque et saccum stramineum, et quantum fieri possit aequaliter componant.

7. Ab eo tempore, quo surrexerunt, usque ad finem orationis non permittat exire quemquam e cubiculo sive hypocausto, quae facultas quocumque tempore difficul-

ter et non nisi in rebus admodum necessariis concedenda est, nisi fetortiva ad loca abeat, ad quae tam mane quam primum, quam vespere lumen ponetur vel in lucerna suspendetur. Utque honestatis ratio habeatur, aderit unus Praefectorum circa locum secretum, qui, ne quid minus fiat liberali, sua praesentia et custodia prohibebit; ibique severum silentium servetur. Demum curet, ut manus et faciem quotidie ante orationem lavent.

8. Cum signum ad orationem sacram datur, unus aliquis in signum principii dicet *Pater noster*, et *Ave Maria*, coram Altari, si quod fuerit; tumque omnes in genua se demittant, quisque in loco suo vel simul omnes coram altari observetque Praefectus, quomodo id faciant.

9. Observet in oratione omnes, quomodo se gerant et si qui libros habent, curet cum dexteritate intelligere, qui sint libri, attendendo, quo eos deponant. Denique cum signum ad finem orationis fuerit datum surgentes sua singuli loca capiant, studeantque.

10. Tempore, quo studendum est, nemo loquatur in cubiculo, nec facile cuicumque facultatem det Praefectus, ut ad mensam alterius abeat, visitetque magis suspectos aliquoties et intelligat quo se occupent. Praesentet autem suis mane materiam studii, nisi a praeceptoribus fuerit ante praescripta, et ante domus egressum studii rationem ab illis exigit.

11. In sacris, et concionibus ne ex suis locis excurrant, vel immodesti sint: ideo sine magna necessitate ab illis non recedat. Det vero operam, ut tam domi orationis tempore, quam in templo libellos habeant precatorios et rosaria.

12. Ne autem perturbentur studia, postquam reversi fuerint ex scholis, ad locum communem concedent. Idem fiat ante studia, et vesperi ante et post orationem. De praesentia unius Praefectorum circa locum secretum, ut supradictum est nr. 7.

13. In mensa cuique locum suum assignet, et apud se eos retineat, qui maiora cura indigere videntur, ac saepius hinc inde per mensam respiciat, ut videat, quomodo se quisque gerat; itemque illi qui serviunt, numquam singularitate cum quocumque utantur, cumque aliquid defuerit in mensa, moneat ipse, ut provideatur, nec permittat, ut alius id faciat.

14. Procuret, ut sui et sciant mensae benedictionem gratiasque agere et respondeant benedictionem et gratiarum actionem.

15. Praefectus in suo cubiculo vel hyberno tempore in aliquo hypocausto, post mensam, (quod etiam post concionem fiat) exigit, quid in lectione mensae et concione annotarint.

16. Tempore recreationis, eo in loco sit, ubi eos possit videre, attendatque, ne ludentes nimium incalescant, aut nimios clamores et contentiones excitent et generatim nullo in loco soli relinquantur, maxime mane et vesperi, ubi dormiunt et tempore recreationis et lusus.

17. Quotidie quadrantem post recreationem pomeridianam et diebus festis mediam horam scriptioni omnes, quos superior hac exercitatione indigere iudicaverit, impendent.

18. Vesperi post orationem sollicitet, ut statim se dormitum conferant, nec admittat, ut in alia re se occupent; eoque tempore per cubiculum inambulet, ut videat, quid geratur, donec omnes se composuerint.

19. Diebus festis mane ante concionem curet, ut omnes discant orationes praescriptas, nempe quae mane surgendo, et vesperi incumbendo dici solent, item examen consuetum, benedictionem mensae, gratiarum actionem et similia. Procuret, ut eadem hora catechismum ediscant, in quo minores post prandium et cum vacaverint pergant.

20. Diebus Veneris et festis vesperi servabitur collatio de rebus piis in singulis cubiculis, vel diversis locis hypocausti communis, pro iudicio et arbitrio superioris, cui semper intererit Praefectus quoad suos.

21. Die qua confiteri debent, ut communicent omnes (quae erit omnis prima dominica mensis) cum tempus fuerit, curet, ut aliquantum ante se praeparent, nec permittat, ut quicumque aliam rem faciant. Ac mane postquam communicaverint, faciat eos orare aliquamdiu, nisi in templo post concionem substiterint, notetque eos, qui non confitentur vel non communicant die ad id deputato, Praefectumque domus ea de re moneat.

De Gubernatione Studiosorum et Cubiculorum

22. Praefectus, ut bene suo officio fungatur, prudens et unitus suo superiori et fidelis esse debet, consultando cum ipso res, quae occurrunt et ad hoc habeat diem deputatum, quo ipsi loquatur. In rebus tamen, quae dilationem non patiuntur, subito illum monebit.

23. Observet cum omni diligentia, quantum ei concessum fuerit, regulas Societatis, omnibus communes, maxime orationis ordinariae, meditationis, examinis conscientiae, communionis diei dominicae, ut ne det vel accipiat quid sine facultate, maxime cum studiosis. Itemque ne contingat quidpiam, sciatque in his rebus praeter defectum, qui contra regulas admittitur, se observari ab externis, qui sciunt, quae hic sit nostra obligatio. Caveat etiam ne regulas Societatis et id genus alia in publico relinquat, nec mortificationem, vel poenitentiam aliquam faciat in cubiculo, quam studiosi advertant.

24. Curet etiam, ut cum aliis Praefectis, fratribus nostris, multum sit unitus, de omnibus bene sentiendo et loquendo, maxime cum studiosis.

25. Cum suis procedat cum auctoritate et simul suavitate, ita ut et ametur et timeatur, curetque ut cognoscat quae amore itemque quae timore ac reprehensionibus iuvare possint.

26. In conversando cum ipsis caveat sibi a verbis iniuriosis, neve det signum aliquod aut irae aut aversitatis aut suspicionis alicuius, sicut et e contra ne demonstret nimiam erga aliquem affectionem, neve utatur singularitate aliqua magis cum uno, quam cum altero, modum ne excedat in indulgentia erga quosdam cum aliorum offensione.

27. In loquendo praesens sibi sit, ne dicat quippiam vel de Societate vel de convictu, vel de alia re particulari, quae non sit aedificationis. Neque levitatem aliquam, vel curiositatem loquendo praeseferat, sed prudentiam et gravitatem religiosam, ut inde aedificentur ipsumque magis aestiment.

28. Procuret remanere in cubiculo, quantum fieri poterit, nunquam suos deserendo, tamquam rem prae caeteris maxime essentialem, maximeque necessariam sui officii.

29. Habeat regulas studiosorum scriptas in tabula aliqua, eosque, qui noviter venerint, eas legere faciat sicut et illos, qui in observatione earum deficiunt.

30. Novos, qui veniunt ad generalem confessionem faciendam ex iudicio superioris instituat, eosdemque diligenter instruat de modo orandi, examinandi conscientiam, confitendi, communicandi et quomodo in omnibus rebus procedere debeant, declarando eis regulas, eosque inducendo, ut horas Beatae Virginis recitent, et libros spirituales aliquando legant.

31. Vigilanter advertat, quomodo et quibuscum tractent illi, qui in suo cubiculo sunt. Quod si singularem aliquam amicitiam, vel familiaritatem cum alio habuerint, quam primum ad superiorem referat; nimiae enim familiaritates cum perspectae erunt, curandum est dissolvi, sive cum internis, sive cum externis sint.

32. In cubiculo fidelem aliquem habeat de iudicio Praefecti domus, qui illi referat, quid geratur sic tamen, ut nemo id animadvertat.

33. Inter studendum advertat, si quid negligenter, aut malitiose agatur; et aliquando inspiciat mensas, et libros, ut videat, si quae minus convenientia sint, ac simul disquirat, cum illi absunt, secreta illorum, si forte litteras, vel res aliorum, vel pecunias, aut esculenta deprehendat, et de omnibus Praefectum domus admoneat.

34. Non inducat aliquam consuetudinem, aut novum modum procedendi in suo cubiculo, nisi id prius cum Superiore consultaverit; neque dispenset in regulis sine facultate eiusdem, ac si id ab eo postulatum fuerit, dicat se non habere talem facultatem. Quod si cum aliquo a Superiore dispensatum fuerit, bonum erit, ut alii intelligant, quam ob causam id fiat.

35. Non ludat, neque pila, indecenter ne rideat, neque familiarem multum se iis faciat, neque fixe in eorum faciem intendat, dum iis loquitur. In quolibet vero notam malorum morum et linguae prohibita constitutis horis examinabit.

36. Habeat libellum in promptu, in quo virtutes et defectus suorum notet, ut referre possit, cum fiet exactio. Neminem tamen reprehendat publice de aliquo suo defectu, nisi esset notarius et aliquoties iam de eodem fuisset monitus. Multo minus quemquam puniat, nisi a Praefecto domus illi iniunctum fuerit et tunc habeat personarum rationem. A convitiis autem, colaphis, et id genus aliis percussionibus, earumque comminationibus penitus absteat.

37. Cum foras exeunt, non relinquat aliquem in cubiculo sine scito Superioris et sua licentia.

38. Procuret munditiam summam in suo cubiculo, et curet ut singuli tempore deputato et ordine praescripto sua cubicula verrant; bini vel quaterni pro cubiculi magnitudine, ac libros, vestes, caeteraque omnia bono ordine disponant. Attendat etiam, ut bis vel saepius pro temporis ac necessitatis exigentia, indusium mutant in hebdomada, involucri quoque pulvinarium et lintheamina et vestes, cum opus fuerit. Denique in lectis, vitribus, litris, mensis, sedibus, et omnibus aliis rebus cubiculi, curet, ut videatur magna mundities, ordo et decencia.

39. Nihil transcribendum pro se dabit studiosis, nec permittet, ut ab aliis detur, nec cuiquam facultatem concedet exeundi, aut alio ipse aliquem mittet, sine expressa Praefecti domus licentia. Eam vero in suos potestatem habebit, quam ei idem Praefectus communicaverit.

40. Quando aliquis ex suis infirmare incipit Superiorem statim admoneat, ut mature provideri et infirmitatibus occurrere possit.

4. [Porządek narad wychowawczych] (1570).

Minuta: *tamże*.

Quando iuniores nostri, qui sunt apud convictores, conveniunt (iuxta numerum 11. officii Praefecti Convictorum) ad tractandum de iis rebus, quae prodesse possunt ad studiorum profectum, quilibet ad locum deputatum se conferat ad dicendum de sequentibus:

1. Unusquisque dicit, si notaverit in suis, vel etiam in aliis, defectum aliquem, aut excessum insignem, cui non sit per regulas provisum.

2. Si sibi videatur aliqua regula solito servari remissius: et quae sit huius remissionis causa.

3. Quem habeat successum instructionis ipsi datae, quemque fructum nostri inde reportent.

4. Quilibet reddet rationem fructus, quem faciunt sui.

5. Quilibet rem quampiam proponet, quae sibi videatur domui prodesse, studiosisque adiumento esse posse.

6. Proponet etiam, si sciat aliquem, qui fructum nullum faciat, quique aliis sit damno; et tractent inter se, sive de mutatione illius, sive etiam de exclusione e convictu.

5. Ordo servandus in studiis domesticis extra scholas. (1570).

Minuta: *tamże*.

1. Mane post orationem mandent memoriae lectiones auditas, quas in scholis recitare debent iuxta praeceptorum praescriptum, easque prius suis Praefectis vel aliis designatis domi memoriter recitent. Quod superest temporis dent praevidendis lectionibus, quas sunt audituri et compositioni.

2. Post lectionem matutinam usque ad prandium singuli auditas lectiones repetant, quantum per tempus licuerit.

3. Peracta corporis exercitatione, per unam horam singularium seorsim classium studiosi, in ternos et quaternos distributi vel prout visum fuerit Praefecto, auditorum ex die lectionum repetitionem faciant, ut sic dignosci possit, an aliquis lectioni diligenter attenderit, nec ne.

4. Finita repetitione exercent se in addiscendo latino sermone aut in eloquendi scientia, stylique exercitatione, aut in grammaticae praeceptis, aut denique aliis in rebus, iuxta cuiusque capacitatem.

5. Diebus remissionis a studiis, si quid temporis a lectionibus et recreatione supersit, repetitioni, compositioni et lectioni auctorem impendatur.

6. Singulis septimanis compositionem unam (brevem, praeter eas, quas praeceptoribus suis dare tenentur) faciant, aut ligata aut soluta oratione, eamque parietibus desigantibus secundum ordinem classium affigent, et ut sciri possit, qui eorum diligentius, meliusque composuerit, duo sint ad id deputati iudices. Vesperi autem victori praemium detur.

7. Omnes loquantur latine, constitutis horis, et habeatur signum, quod semel in septimana ab uno e nostris exigatur; porro nomina eorum, qui id habent in Re-

factorio, dum comedunt, legantur, illique poenam aliquam subeant, puta ut comedant stantes, aut simile quippiam.

6. Ratio admittendi convictores iis ipsismet proponenda, qui eos in convictum tradere volunt (1570).

1. NEMO admittatur in Convictum, qui non ea sit aetate, ut sui corporis rerumque suarum omnium curam habere possit sine aliorum obsequio, famulum enim proprium aut paedagogum nemini licebit apud se habere, nisi talis sit, qui more aliorum dat operam litteris, et communibus domus legibus omnino subiectus sit et nullam iurisdictionem in alumnum retineat, nec nimis adultus sit, quique non legere et scribere saltem sciat, ac bonam indolem, quae spem faciat boni profectus in pietate, bonis moribus et litteris non ostendat.

2. NEMO admittatur, qui non se offerat sine ulla exceptione observaturum omnia, quae ad domesticam disciplinam pertinent, et obediturum superioribus et Magistris suis. Ideo leges et consuetudines loci ante illi proponantur, qui admittitur, simulque praemoneatur neminem in convictu tolerandum, qui vel ipse non proficiat, vel aliorum profectum impediatur. Proinde cum primis sex mensibus deprehendatur aliquis in convictu non proficere vel proficere nolle, monebuntur ii, qui curam eius gerunt, ut illum amoveant, ne et ille temporis iacturam faciat, et ipsi pecunias sine fructu exponant et convictus malum nomen acquirat. Qui autem a convictu sua culpa vel discederet vel dimitterentur, intelligant sibi quoque aditum ad scholas collegii plane interclusum fore, nisi aliud bonis de causis Rectori collegii nostri videretur.

3. NEMO admittatur, qui non sit futurus contentus mensa omnibus communi, quique non velit abstinere ab omni singularitate et comessatione, et potatione domi forisque.

4. NEMO admittatur, qui non ad minimum sex menses sit mansurus in convictu et prius dimidium pretii annui numeret pro sequentis semestris sustentatione (id quod etiam deinceps initio cuiuslibet semestris observetur, ne domus, obruetur), quique non boni sit consulturus, si litteras, quas scribat vel recipiat, superiori primum ostendere debet; et pecuniam resque comestibiles absque facultate Praefacti apud se retinere non poterit.

5. NEMO admittatur, qui non sit futurus continuas lectiones audire, et in ea collegii nostri schola esse, in qua cum fructu futurus iudicabitur, postquam per studiorum Praefectum examinatus fuerit.

7. Ordo servandus in mittendis nostris ad iuvandam convictorum domum et inde revocandis (1570).

Minuta: *tamže*.

1. QUI deinceps ex collegio Societatis ad convictorum domum ex nostris mittantur, ut illic operam suam praestent, honeste instructi sint interiore vestitu, iuxta hiemalis, aut aestivi temporis exigentiam. De vestibus autem thalaribus omnibus, ac pileo providebit illis Praefectus domus convictorum pro more Societatis intra octo dies, ut aliae ipsorum vestes Collegio intra illud tempus restituantur. Eadem omnino ratio servabitur a Collegio Societatis, cum illi ex domo convictorum ad ipsum Collegium revocabuntur.

2. Si quis aliunde vocatur ad illum praecipue finem, ut in domo convictorum occupetur, et si consequenter docere vel studere debeat in Collegio Societatis dummodo ratio, cur fuerit vocatus, non sit necessitas docendi in collegio, vel studendi, sed ut illam domum iuvet, mittetur ad domum convictorum iis instructus vestibus, quibus aliunde vestitus advenit. Praefectus vero convictorum refundet illi collegio, unde vocatus fuit, viaticum et quidquid aliud refundendum fuerit.

3. Quod si praecipua ratio, cur illic vocetur aliunde, sit, ut vel studeat, vel doceat in Collegio Societatis licet et sui adventus occasione apud convictores postea occupetur, ex Collegio mittetur ad domum convictorum iuxta primum numerum, et idem collegium refundet refundenda collegio mittenti.

4. Si quis ex domo convictorum ad aliud distans collegium mittatur, providebit illi Praefectus de rebus omnibus iuxta regulam 84 officii Rectoris, et servata regula 118 officii provincialis quoad viaticum; quod ante dictum est.

5. Quando aliquis frater mittetur ex Collegio Societatis ad domum convictorum, vel ex domo convictorum ad idem Collegium revocabitur, aut ex eadem ad aliud distans collegium mittetur, nec Rosarium, nec Horae Beatae Virginis (si aliquis ex eorum numero sit, qui Horas recitare solent) illi auferantur sicut nec sacros ordines habentibus Breviarium auferri solet.

6. QUI ex nostris apud Convictos studiis dent operam, iis Praefectus de libris necessariis sufficienter providebit. Si vero in scholis collegii docendo occupentur, ex collegio provideri illis debet de libris necessariis ad suum munus bene ob-
eundum.